CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE N.º _______, DE 2023.

(Do Senhor GILVAN MAXIMO e outros)

Requer  a  realização  de  Sessão
Solene  da  Câmara  dos  Deputados  em
homenagem  ao  Dia  Internacional  da
Mulher.

Senhor Presidente,

Requeremos  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  regimentais,  a  realização  de
Sessão Solene da Câmara dos Deputados, em homenagem ao Dia Internacional da
Mulher, a ser realizada no dia 08 de março de 2023, ou em data oportuna.

JUSTIFICAÇÃO

O Dia  Internacional  da Mulher  foi  oficialmente criado pela Organização das
Nações Unidas – ONU, data escolhida para celebrar as conquistas sociais, políticas e
econômicas das mulheres ao longo dos anos.

Suas sementes foram plantadas em 1908, quando 15 mil mulheres marcharam
pela  cidade  de  Nova  York  exigindo  a  redução  das  jornadas  de  trabalho,  salários
melhores e direito ao voto. Clara Zetkin, ativista e defensora dos direitos das mulheres,
teve a ideia de tornar a data internacional.

Assim, a data foi celebrada pela primeira vez em 1911, na Áustria, Dinamarca,
Alemanha e Suíça. O Dia Internacional das Mulheres só foi oficializado em 1975, pela
ONU.

Diante do exposto, e em razão da relevância do tema, solicitamos a realização
de Sessão Solene, em homenagem ao Dia Internacional da Mulher.

Sala das Sessões, ____ de fevereiro de 2023.

GILVAN MAXIMO
Deputado Federal - Republicanos/DF

_________________________________

__________________________________

*C
D2

31
39

48
33

20
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gilvan Maximo e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231394833200

RE
Q

 n
.2

60
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
7/

02
/2

02
3

09
:3

7:
43

.4
83

 -
M

ES
A

Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Gilvan Maximo)

Requer a realização de Sessão

Solene da Câmara dos Deputados em

homenagem ao Dia Internacional da

Mulher.

Assinaram eletronicamente o documento CD231394833200, nesta ordem:

 1  Dep. Gilvan Maximo (REPUBLIC/DF)

 2  Dep. Celso Russomanno (REPUBLIC/SP)

 3  Dep. Marangoni (UNIÃO/SP)

 4  Dep. Weliton Prado (PROS/MG)

 5  Dep. Zé Haroldo Cathedral (PSD/RR)

 6  Dep. Jadyel Alencar (PV/PI) - Fdr PT-PCdoB-PV

 7  Dep. Célio Silveira (MDB/GO)

 8  Dep. Gilberto Abramo (REPUBLIC/MG)

 9  Dep. Ricardo Ayres (REPUBLIC/TO)

 10  Dep. Roberto Duarte (REPUBLIC/AC)

 11  Dep. Adriano do Baldy (PP/GO)

 12  Dep. Wilson Santiago (REPUBLIC/PB)

 13  Dep. Aluisio Mendes (PSC/MA)

 14  Dep. Paulo Foletto (PSB/ES)

 15  Dep. Dayany do Capitão (UNIÃO/CE)

 16  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ)

 17  Dep. Carlos Gomes (REPUBLIC/RS)

 18  Dep. Andreia Siqueira (MDB/PA)

 19  Dep. Cristiane Lopes (UNIÃO/RO)

 20  Dep. Luiz Nishimori (PSD/PR)

 21  Dep. Cleber Verde (REPUBLIC/MA)

 22  Dep. Alexandre Guimarães (REPUBLIC/TO)

 23  Dep. Márcio Honaiser (PDT/MA)

 24  Dep. Afonso Motta (PDT/RS)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

RE
Q

 n
.2

60
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
7/

02
/2

02
3

09
:3

7:
43

.4
83

 -
M

ES
A

 25  Dep. Messias Donato (REPUBLIC/ES)

 26  Dep. Marcelo Crivella (REPUBLIC/RJ)

 27  Dep. Max Lemos (PROS/RJ)

 28  Dep. Julio Lopes (PP/RJ)

 29  Dep. Marco Bertaiolli (PSD/SP)

 30  Dep. Antônio Doido (MDB/PA)

 31  Dep. Socorro Neri (PP/AC)

 32  Dep. Carlos Henrique Gaguim (UNIÃO/TO)

 33  Dep. Augusto Coutinho (REPUBLIC/PE)

 34  Dep. Alberto Fraga (PL/DF)

 35  Dep. Evair Vieira de Melo (PP/ES)

 36  Dep. Júnior Ferrari (PSD/PA)

 37  Dep. Adriana Ventura (NOVO/SP)

 38  Dep. Marcelo Lima (SOLIDARI/SP)

 39  Dep. Marcos Pereira (REPUBLIC/SP)

 40  Dep. Amália Barros (PL/MT)

 41  Dep. Meire Serafim (UNIÃO/AC)

 42  Dep. Lincoln Portela (PL/MG)

 43  Dep. Pedro Aihara (PATRIOTA/MG)

 44  Dep. Professora Goreth (PDT/AP)

 45  Dep. Marussa Boldrin (MDB/GO)

 46  Dep. Gilson Daniel (PODE/ES)

 47  Dep. João Carlos Bacelar (PL/BA)

 48  Dep. Adail Filho (REPUBLIC/AM)

 49  Dep. Paulo Alexandre Barbosa (PSDB/SP) - Fdr PSDB-CIDADANIA

 50  Dep. Reginete Bispo (PT/RS)

 51  Dep. Julio Cesar Ribeiro (REPUBLIC/DF)

 52  Dep. Junior Lourenço (PL/MA)
RE

Q
 n

.2
60

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

7/
02

/2
02

3
09

:3
7:

43
.4

83
 -

M
ES

A